
  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.: 490372  /RU Roma, 29 dicembre 2020 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs.81/2008); 
 
VISTA  la necessità, rappresentata  per le vie brevi dall’Ufficio Logistica della Direzione 
Amministrazione e Finanza, di reperire un servizio di facchinaggio comprensivo di  tutte  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0490372.29-12-2020-U



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

le  attività  relative  a  movimentazioni  da effettuarsi all’interno o all’esterno, nell’ambito 
del comune di Roma, per gli immobili di Piazza Mastai n.12 e di Via Mario Carucci n. 71; 
  
CONSIDERATO che la durata complessiva massima del contratto dovrà essere di 12 
mesi, fermo restando che in caso di consumo delle ore di facchinaggio prima della durata 
contrattuale lo stesso si intenda esaurito;  
 
CONSIDERATO  che per il servizio oggetto, è stato stimato un numero minimo  di 
circa 2.100 ore presso le suddette sedi; 
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Logistica ha individuato come idonea a fornire il 
servizio in argomento la Società R.S.I. ROMA SERVIZI INTEGRATI S.r.L.; 
 
PRESO ATTO che l’importo totale stimato per la fornitura è pari a €. 74.000,00  
(settantaquattromila/00) oltre l’IVA; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 36, comma 2  lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e 
ss.mm.ii. così come modificato dall’art.1 del D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
L.120 dell’11.09.2020, il quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono…” all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”; 
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 
 
CONSIDERATO che la predetta Società  è presente sul portale CONSIP-MEPA; 
 
CONSIDERATO che tale spesa, indicata nel Programma degli acquisti di beni e servizi 
2020, sarà sostenuta con i fondi di budget incidenti sulla voce di conto FD05100030 
(“Pulizia Uffici”) - Numero intervento  CUI S97210890584202000120 ; 
 
 
 
 
 



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
  

DETERMINA 
 

 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. così 
come modificato dall’art.1 del D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L.120 
dell’11.09.2020, all’affidamento diretto alla Società R.S.I. ROMA SERVIZI 
INTEGRATI S.r.L., con sede a Roma in Via Borghesano Lucchese n. 29,  del servizio di 
facchinaggio, comprensivo di  tutte  le  attività  relative  a  movimentazioni,  da 
effettuarsi all’interno o all’esterno, nell’ambito del comune di Roma, per gli immobili di 
Piazza Mastai n.12 e di Via Mario Carucci n. 71, per la durata complessiva massima di 12 
mesi e per il  numero approssimativo stimato di  2.100 ore, per un importo complessivo 
di €. 74.000,00 (settantaquattromila/00) oltre I.V.A.. 
 
 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il  Dott. Massimo SBARDELLA. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
 
 

     Fabrizio Marconi 
         Documento firmato digitalmente 

 


